

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين

اللهم صل على محمد و آل محمد و عجل فرجهم

### سخنی با شرکت‌کنندگان دوره تخصصی خانواده

همه ما از موضوعات مختلف در زندگی، تعاریف متفاوتی در ذهن داریم. در این دوره گرد هم آمده‌ایم تا تعاریف و باورهای خود را طبق آنچه خداوند متعال فرموده، اصلاح کنیم. در این راستا لازم است به منبعی حق و معتبر رجوع کنیم؛ بنابراین مطالعاتی را انجام می‌دهیم که برگرفته از قرآن و روایات است. اما نکته مهم این است که رجوع به منبع معتبر به تنهایی کفایت نمی‌کند زیرا اصلاح تعاریف بدون فعال‌سازی تفکر<sup>۱</sup> غیر ممکن است. از این رو **فعال‌سازی تفکر** هدفی است که ما در این دوره دنبال آن هستیم.

### هدف از طراحی تکالیف و ارزیابی‌ها دوره

با توجه به اهمیت موضوع تفکر؛ در این دوره تکالیف و ارزیابی‌ها با دقت بسیار بالایی در راستای فعال‌سازی تفکر طراحی شده‌اند از این رو شرکت‌کنندگان محترم لازم است حین انجام تکالیف و ارزیابی‌ها این مهم را در نظر داشته باشند و از کند شدن سرعت پاسخگویی به سوالات نگرانی نداشته باشند. پس توجه به این نکته حائز اهمیت است که قصد ما در این دوره انجام ارزیابی به شکل مرسوم امروزی و یا سبک‌های غربی نیست بلکه تنها می‌خواهیم با فعال شدن تفکر، از این آموزه‌ها به صورت کاربردی در بستر زندگی استفاده کنیم. حال که قصد و هدف از انجام تکالیف و ارزیابی روشن شد، درباره شیوه ارزیابی‌ها توضیحاتی را به صورت مختصر مطرح می‌کنیم.

---

<sup>۱</sup> قوه تفکر نیرویی است که عامل تحرک، پویایی و رسیدن به علم و معرفت است انسان را از جهل خارج می‌کند و او را به خیر و خوبی راهنمایی می‌کند. در اهمیت تفکر همین بس که هدایت انسان وابسته به تفکر است. (برگرفته از کتاب تبیین عنصر ساختار وجودی انسان، احمد رضا اخوت) امام رضا علیه السلام می‌فرماید: فکر آینه‌ای است که خوبی‌ها و بدی‌ها را به تو نشان می‌دهد. (بحارالانوار، ج ۶۸، ص ۳۲۵)

## ساختار و شیوه ارزیابی

در این دوره سوالات در چهار سطح طراحی شده‌اند:

- برای پاسخ به سوال سطح اول لازم است کتاب را مطالعه کرده باشید.
- برای پاسخ به سوال سطح دوم لازم است مطالب کتاب را فهم کرده باشید.
- برای پاسخ به سوال سطح سوم لازم است بتوانید مولفه‌ها را بشناسید و تبیین کنید.
- برای پاسخ به سوال سطح چهارم لازم است بتوانید بین مولفه‌ها ارتباط برقرار کنید و به صورت کاربردی در یک عرصه پیاده کنید.

پیمودن این مراحل ما را به هدف اصلی این دوره که فعال سازی تفکر است نزدیک می‌کند.

همچنین در طول دوره، نوع ارزیابی‌ها تغییر پیدا می‌کند.

- ابتدا ارزیابی به صورتی است که شما به سوالات به صورت مولفه‌بندی پاسخ می‌دهید.
- در ادامه بدین صورت است که شما خودتان طراح و پاسخ دهنده به سوالات<sup>۱</sup> هستید. این طراحی سوال و پاسخ دادن به آن، فعال‌کننده فکر، انگیزه و نیاز است و باعث می‌شود تا مطالب را از منظر نیاز خود بهتر ببینید و بشنوید.
- در مرحله بعد از شما خواسته می‌شود که یک متن طبق فهم خودتان از مطالعه‌ای که داشتید، بنویسید، آن را مولفه بندی کنید و به صورت کاربردی بیان کنید.

در پایان باید گفت این شیوه ارزیابی کمک می‌کند تا مطالعات انجام شده در این دوره فرد را برای استفاده کاربردی از این مطالب در عرصه زندگی توانمند کند. ان شاءالله

---

<sup>۱</sup> وقتی انسان با چیزی روبرو می‌شود و نسبت به آن ابهام دارد یعنی می‌خواهد در رابطه با آن بیشتر بداند حالتی از جست‌وجو در او ایجاد می‌شود که به بروز این حالت سوال گفته می‌شود. سوال توانی است که خداوند در اختیار انسان قرار داده است تا بوسیله آن هدایت را جست‌وجو کند. بنابراین سوال وسیله‌ای است برای علم یافتن و نیرویی برای تفکر کردن که منشاء سوال‌های نیک، نیازهای واقعی و حقیقی انسان است. (برگرفته از کتاب سوال: نقش پرسش در برانگیختن تفکر، احمدرضا اخوت)